[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2016 № 809-п
г.Лыткарино

О внесении изменений в  Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино»
 В соответствии со ст. 72  Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом постановления Правительства РФ от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», Распоряжения Главы города Лыткарино от 20.07.2016 № 107-р «О мерах по реализации Федерального закона от 03.07.2016 № 277-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Федеральный закон «О стратегическом планировании в Российской Федерации», с учетом информационного письма  Прокуратуры  города  Лыткарино  от 12.07.2016 № 74-146-2016, в  целях приведения муниципальных нормативных правовых актов города Лыткарино Московской области  в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, постановляю:
1. Внести изменения в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино», утвержденный постановлением Главы города Лыткарино от 25.10.2013 № 852-п (прилагаются).
2. Внести изменения в абзац третий  пункта 11 Изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино», утвержденных постановлением Главы города Лыткарино от 14.06.2016 № 427-п «О внесении изменений в Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино», изложив его в следующей редакции:
«- требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов, информации до даты начала проведения проверки. Комитет после издания приказа о проведении проверки вправе запрашивать необходимые документы и (или) информацию в рамках межведомственного информационного взаимодействия;».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2017.
4. Председателю Комитета по управлению имуществом г.Лыткарино (В.В.Шаров) обеспечить опубликование  настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте города Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы Администрации города Лыткарино  В.Б.Заброду.

                                                                                                            Е.В. Серёгин
Утверждены

                                                                              постановлением Главы

                                                                                      города Лыткарино

                                                                                  от 28.11.2016 № 809-п

Изменения

     в Административный регламент по исполнению муниципальной функции
«Проведение проверок при осуществлении муниципального земельного контроля в городе Лыткарино»

1. Пункт 12.1 изложить в следующей редакции:

«12.1. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых и утверждаемых Комитетом ежегодных планов проведения плановых проверок.».

2. Абзац 4 пункта 12.5 изложить в следующей редакции:
«- рассматривает предложения органов прокуратуры об устранении выявленных замечаний, проведении при возможности в отношении отдельных юридических лиц, индивидуальных предпринимателей совместных плановых проверок и по итогам их рассмотрения направляет в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, утвержденный ежегодный план проведения плановых проверок.».
3. Абзац 2 пункта 13.3 изложить в следующей редакции:

«- наименование органа, осуществляющего проверку, а также вид  муниципального контроля;».

4. Абзац 6 пункта 13.3 изложить в следующей редакции:
«- правовые основания проведения проверки, подлежащие проверке требования земельного законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность, в том числе реквизиты проверочного листа (списка контрольных вопросов);».

5. Пункт 13.3 дополнить абзацем 11 следующего содержания:

«- иные сведения, если это предусмотрено типовой формой приказа председателя Комитета.».

6. Пункт 14.4 изложить в следующей редакции:

«14.4. О проведении плановой проверки юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Комитетом не позднее чем за три рабочих дня до начала ее проведения посредством направления копии приказа председателя Комитета о начале проведения плановой проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Комитет, или иным доступным способом.».
7. Дополнить пунктами 14.5 - 14.7 следующего содержания:

«14.5. При проведении плановой проверки уполномоченным лицом Комитета используется проверочный лист (список контрольных вопросов), разработанный и утвержденный председателем Комитета в соответствии с общими требованиями, определяемыми Правительством Российской Федерации, и включающий в себя перечень вопросов, ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в отношении объектов земельных отношений требований земельного законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность.

14.6. При проведении совместных плановых проверок могут применяться сводные проверочные листы (списки контрольных вопросов), разрабатываемые и утверждаемые несколькими органами муниципального контроля.
14.7. При проведении проверки с использованием проверочного листа (списка контрольных вопросов) заполненный по результатам проведения проверки проверочный лист (список контрольных вопросов) прикладывается к акту проверки.».
8. Пункт 15.2 дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1) поступление от юридического лица или индивидуального предпринимателя заявления о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);».

9. Абзац первый части 2 пункта 15.2 изложить в следующей редакции:

«2)  мотивированное представление уполномоченного лица Комитета по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в Комитет обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:».
10. Пункт 15.3 изложить в следующей редакции:
«15.3. Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в Комитет, а также обращения и заявления, не содержащие сведений о фактах, указанных в части 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента, не могут служить основанием для проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или заявлении информация может в соответствии с частью 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента являться основанием для проведения внеплановой проверки, уполномоченное  лицо Комитета при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в форме электронных документов, могут служить основанием для проведения внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе идентификации и аутентификации.».

11. Дополнить пунктами  15.31 – 15.35  следующего содержания:

«15.31. При рассмотрении обращений и заявлений, информации о фактах, указанных в части 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента, должны учитываться результаты рассмотрения ранее поступивших подобных обращений и заявлений, информации, а также результаты ранее проведенных мероприятий по контролю в отношении соответствующих юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

15.32. При отсутствии достоверной информации о лице, допустившем нарушение в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность, достаточных данных о таком нарушении  либо о фактах, указанных в части 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента, уполномоченными лицами Комитета может быть проведена предварительная проверка поступившей информации. В ходе проведения предварительной проверки принимаются меры по запросу дополнительных сведений и материалов (в том числе в устном порядке) у лиц, направивших заявления и обращения, представивших информацию, проводится рассмотрение документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющихся в Комитете, при необходимости проводятся мероприятия по контролю, осуществляемые без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и без возложения на указанных лиц обязанности по представлению информации и исполнению требований Комитета. В рамках предварительной проверки у юридического лица, индивидуального предпринимателя могут быть запрошены пояснения в отношении полученной информации, но представление таких пояснений и иных документов не является обязательным.

15.33. При выявлении по результатам предварительной проверки лиц, допустивших нарушение в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства Московской области, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством Московской области предусмотрена административная и иная ответственность, получении достаточных данных о таком нарушении  либо о фактах, указанных в части 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента, уполномоченное лицо Комитета подготавливает мотивированное представление о назначении внеплановой проверки по основаниям, указанным в части 2 пункта 15.2 настоящего административного регламента. По результатам предварительной проверки меры по привлечению юридического лица, индивидуального предпринимателя к ответственности не принимаются.

15.34. По решению председателя Комитета предварительная проверка, внеплановая проверка прекращаются, если после начала соответствующей проверки выявлена анонимность обращения или заявления, явившихся поводом для ее организации, либо установлены заведомо недостоверные сведения, содержащиеся в обращении или заявлении.

15.35. Комитет вправе обратиться в суд с иском о взыскании с гражданина, в том числе с юридического лица, индивидуального предпринимателя, расходов, понесенных Комитетом в связи с рассмотрением поступивших заявлений, обращений указанных лиц, если в заявлениях, обращениях были указаны заведомо ложные сведения.».
12. Пункт 15.8 изложить в следующей редакции:

«15.8. О проведении внеплановой выездной проверки, за исключением внеплановой выездной проверки, основания проведения которой указаны в части 2 пункта 15.2  настоящего административного регламента, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляются Комитетом не менее чем за двадцать четыре часа до начала ее проведения любым доступным способом, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в Комитет.».
13. В пункте 16.6 слова «в установленном порядке» заменить словами «,подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью.».

14. Пункт 16.8 дополнить вторым абзацем следующего содержания:

«При проведении выездной проверки запрещается требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя представления документов и (или) информации, которые были представлены ими в ходе проведения документарной проверки.».

15. Дополнить пунктом 17.6 следующего содержания:

«17.6. В случае, если проведение плановой или внеплановой выездной проверки оказалось невозможным в связи с отсутствием индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, либо в связи с фактическим неосуществлением деятельности юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, либо в связи с иными действиями (бездействием) индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, руководителя или иного должностного лица юридического лица, повлекшими невозможность проведения проверки, уполномоченное лицо Комитета составляет акт о невозможности проведения соответствующей проверки с указанием причин невозможности ее проведения. В этом случае Комитет в течение трех месяцев со дня составления акта о невозможности проведения соответствующей проверки вправе принять решение о проведении в отношении таких юридического лица, индивидуального предпринимателя плановой или внеплановой выездной проверки без внесения плановой проверки в ежегодный план плановых проверок и без предварительного уведомления юридического лица, индивидуального предпринимателя.».